
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 7 COPIA USO INTERNO RIFERIMENTO: 2012-S170-00015 

 
 
 

A.P.A.C. - SERV. CONTRATTI E APPROVVIGIONAMENTI 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  13  DI DATA 10 Agosto 2012  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
autorizzazione all'indizione di una gara, mediante procedura aperta ai sensi 
dell'articolo 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. e ii., per il servizio 
sostitutivo di mensa per il personale della Provincia autonoma di Trento e delle 
agenzie ed enti strumentali della medesima di cui all'allegato A della L.P. 16 giugno 
2006, n. 3 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché dell'Università degli 
Studi di Trento, dei comuni, dei consorzi di comuni, delle comunità, delle aziende 
pubbliche di servizi alla persona e degli altri enti locali ed enti pubblici operanti sul 
territorio provinciale.            
 



 

Pag. 2 di 7 COPIA USO INTERNO RIFERIMENTO: 2012-S170-00015 

PREMESSO CHE: 

1) con l’articolo 57 della legge provinciale 28 marzo 2009, n. 2, si è operata la 
modifica dell’articolo 39 bis della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, 
concernente l’Agenzia per i servizi, organo dell’amministrazione creato per 
favorire l'economicità e la razionalizzazione dei processi gestionali degli enti 
appartenenti al sistema pubblico provinciale allargato; 

2) con deliberazione della Giunta provinciale n. 972 di data 30 aprile 2009, è stato 
approvato l’atto organizzativo dell’Agenzia per i servizi e la stessa è attiva dal 
1° maggio 2009; 

3) per quanto di interesse nell’ambito del presente provvedimento, la disciplina 
del predetto articolo 39 bis della l.p. n. 3/2006 prevede che all’Agenzia siano 
attribuite, tra l’altro, le funzioni relative all’acquisizione di servizi e di 
forniture, anche nelle forme previste dall’articolo 39 bis, comma 1, lettera b) 
della l.p. 19 luglio 1990, n. 23 (c.d. convenzioni quadro) e che la stessa, per tali 
attività, operi come centrale di committenza; 

4) il comma 3 del medesimo articolo (come da ultimo modificato dall’articolo 55 
della L.P. 7 aprile 2011, n. 7) dispone che l’Agenzia per i servizi svolga le 
proprie funzioni a favore della Provincia e degli enti strumentali previsti 
dall'articolo 33, comma 1, lettere a), b) e c) della L.P. n. 3/2006, dei comuni e 
delle comunità, delle aziende pubbliche di servizi alla persona e più in generale 
delle altre amministrazioni aggiudicatrici individuate dall'articolo 2, comma 1, 
della legge provinciale sui lavori pubblici, limitatamente alle convenzioni 
quadro; 

5) il primo periodo del comma 2, dell’art. 39 bis della l.p. n. 23/1990 prevede 
inoltre che gli enti locali e gli enti pubblici operanti sul territorio, nel rispetto 
dei loro ordinamenti, possano aderire, tra l’altro, alle convenzioni quadro; 

6) successivamente con deliberazione della Giunta provinciale n. 330 del 24 
febbraio 2012, si è stabilito che l’Agenzia per i servizi assume la 
denominazione di “Agenzia per gli appalti e contratti”; 

 
7) con deliberazione della Giunta provinciale n. 470 del 9 marzo 2012, sono stati 

istituiti il Servizio contratti e approvvigionamenti e il Servizio appalti presso 
l’Agenzia per i servizi, rinviando a successivo provvedimento le necessarie 
variazioni dell’atto organizzativo della stessa; 

 
8) con deliberazione della Giunta provinciale n. 619 del 23 marzo 2012, è stato 

approvato, con decorrenza 31 marzo 2012, l’atto organizzativo dell’Agenzia 
provinciale per gli appalti e contratti (APAC) ed è stata approvata, tra l’altro, la 
declaratoria del Servizio contratti e approvvigionamenti. In base a tale 
declaratoria, il Servizio contratti e approvvigionamenti opera come centrale di 
committenza, relativamente alle attività e ai compiti previsti dal comma 2, 
lettera a), dell’articolo 39 bis della legge provinciale n. 3/2006 occupandosi 
della predisposizione delle convenzioni quadro e della gestione dei relativi 
negozi elettronici, pianificando e provvedendo, a tal fine, all’acquisizione dei 



 

Pag. 3 di 7 COPIA USO INTERNO RIFERIMENTO: 2012-S170-00015 

bisogni di servizi e forniture rilevati dai soggetti di cui al comma 3 dell’art. 39 
bis della legge provinciale in parola, provvedendo altresì al monitoraggio della 
spesa sostenuta; 

 
9) con determinazioni n. 1 del 26 aprile 2012 e n. 2 del 2 agosto 2012, il dirigente 

dell’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti ha, rispettivamente, 
delegato: 

� il dirigente del Servizio contratti e approvvigionamenti, dott. Tommaso 
Sussarellu, 

� il sostituto del medesimo, dott.ssa Gianna Scopel, in caso di assenza o 
impedimento del predetto dirigente, 

 ad approvare gli schemi di convenzione quadro e autorizzare l’indizione delle 
relative gare; 

 
10)  l’attuale contratto di appalto per la prestazione del servizio sostitutivo di mensa 

per il personale della Provincia autonoma di Trento, n. di racc. 36320/26700 n. 
di rep. del 12 marzo 2007e successivo rinnovo n. di racc. 40319 del 15 febbraio 
2011, scade il 28 febbraio 2013; 

 
11) il dirigente dell’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti, con nota prot. 

S506/12/279959/3.5 del 15 maggio 2012, ha chiesto al Consorzio dei Comuni 
trentini di valutare l’interesse del sistema degli enti locali a partecipare 
eventualmente ad un sistema di gara fondato su una convenzione quadro, 
invece di procedere autonomamente ciascun ente alla stipula del proprio 
contratto; 

 
12)   il Consorzio dei Comuni trentini, con nota prot. n. 0002301 del 24 maggio 

2012, ha manifestato l’interesse degli enti locali a partecipare ad un sistema di 
gara unico per l’affidamento del contratto di servizio per la gestione dei buoni 
pasto elettronici del personale in considerazione del fatto che diversi enti di 
medio/grandi dimensioni, nel corso del prossimo anno avranno l’esigenza di 
rinnovare il contratto in oggetto; 

 
13) si ritiene, alla luce di quanto sopra, di procedere alla predisposizione della 

convenzione quadro per il servizio sostitutivo di mensa per il personale della 
Provincia autonoma di Trento e delle agenzie ed enti strumentali della 
medesima di cui all’allegato A della L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché dell’Università degli Studi di Trento, dei 
comuni, dei consorzi di comuni, delle comunità, delle aziende pubbliche di 
servizi alla persona e degli altri enti locali ed enti pubblici operanti sul 
territorio provinciale; 

 

14) al fine della stesura della convenzione quadro si sono tenuti vari incontri tra i 
referenti dell’Ufficio gestione ed organizzazione del Servizio per il personale 
ed i referenti del Servizio contratti e approvvigionamenti e del Servizio appalti 
al fine di definire puntualmente i contenuti della convenzione quadro, dei 
relativi allegati e dei documenti di gara; 

15) con nota prot. n. S170/12/421938/3.5/2012- 769 del 23 luglio 2012, il Servizio 
contratti e approvvigionamenti, ha trasmesso al  Servizio per il personale lo 



 

Pag. 4 di 7 COPIA USO INTERNO RIFERIMENTO: 2012-S170-00015 

schema definitivo della convenzione quadro, nonché una serie di altri 
documenti, ai fini dell’espressione del parere sugli aspetti tecnici contenuti 
nella convenzione stessa e nella documentazione allegata e per le necessarie 
integrazioni dei dati relativi all’attivazione della gara d’appalto; 

16) con nota prot. n. S007/2012/432565/4.13/2011-14 del 27 luglio 2012, il 
Servizio per il personale ha apportato le richieste integrazioni ed espresso il 
parere sugli atti per la suddetta procedura di gara, proponendo alcune 
modifiche che sono state tutte accolte; 

17)     la convenzione quadro ha durata di 2 (due) anni, ma è facoltà dell’APAC 
prorogare per ulteriori due periodi di 24 (ventiquattro) mesi ciascuno, previa 
sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo, nell’ipotesi in cui alla scadenza del 
termine non sia raggiunto l’Importo Massimo stabilito, anche eventualmente 
incrementato e, comunque, fino al raggiungimento dello stesso; 

18) al momento non è attiva in Consip S.p.a. una convenzione quadro relativa al 
medesimo servizio e tenuto conto comunque di quanto disposto dalla 
normativa vigente in materia di spending review sul diritto di recedere in 
qualsiasi tempo dal contratto nel caso in cui i parametri delle convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A., successivamente alla stipula della convenzione 
oggetto del presente atto, siano migliorativi ed il Fornitore non acconsenta ad 
una modifica; 

19) l’Importo Massimo della Convenzione, risultante dal parere rilasciato dal 
Servizio per il personale, con nota prot. n. S007/2012/432565/4.13/2011-14 del 
27 luglio 2012, corrisponde ad Euro 130.000.000,00 (centotrentamilioni/00) 
I.V.A. inclusa, di cui Euro 0,00 (zero/00) per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso;  

20)    il Servizio per il personale, tenuto conto di quanto disposto dalla normativa 
vigente in materia di spending review, per la procedura in oggetto non ha 
fissato, in relazione al requisito di capacità finanziaria ed economica, alcun 
limite connesso al fatturato aziendale, mentre per quanto riguarda il requisito di 
capacità tecnica e di esperienza, lo stesso è stato definito in modo congruo 
rispetto all’importo complessivo dell’appalto; 

21)   la stipulazione della convenzione: 

� non vincola in alcun modo le Amministrazioni Pubbliche, né tanto meno la 
Provincia autonoma di Trento - APAC, all’acquisto di quantitativi minimi o 
predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo 
in capo al Fornitore di eseguire a regola d’arte, fino a concorrenza 
dell’Importo Massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura trasmessi dalle 
Amministrazioni Pubbliche che utilizzano la convenzione quadro nel periodo 
della sua validità ed efficacia; 



 

Pag. 5 di 7 COPIA USO INTERNO RIFERIMENTO: 2012-S170-00015 

� non è fonte di alcuna obbligazione per la Provincia autonoma di Trento - 
APAC nei confronti del Fornitore, salvo quelle espressamente alla stessa 
riferite, costituendo la medesima convenzione quadro, le condizioni generali 
del contratto concluso dalle singole Amministrazioni Contraenti con 
l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 

- visti gli atti richiamati in premessa; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. e ii.; 

-vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. e ii.; 

- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm. e ii.; 

- visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. e ii.; 

- visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto applicabile; 

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare l'indizione di una gara, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’articolo 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss. mm. e ii., per il servizio 
sostitutivo di mensa per il personale della Provincia autonoma di Trento e delle 
agenzie ed enti strumentali della medesima di cui all’allegato A della L.P. 16 giugno 
2006, n. 3 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché dell’Università degli 
Studi di Trento, dei comuni, dei consorzi di comuni, delle comunità, delle aziende 
pubbliche di servizi alla persona e degli altri enti locali ed enti pubblici operanti sul 
territorio provinciale; 

2. di dare atto che l'appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs. n. 163/2006; 

3. di dare atto che ai sensi dell’articolo 55, comma 4, del D.Lgs. n. 163/2006, 
l’Amministrazione si riserva di aggiudicare il servizio anche in presenza di un’unica 
offerta valida presentata, ove ritenuta congrua; 

4. di approvare i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

a) schema di convenzione; 

b) capitolato tecnico e relativi allegati:  



 

Pag. 6 di 7 COPIA USO INTERNO RIFERIMENTO: 2012-S170-00015 

� Allegato 1 al capitolato tecnico - “Caratteristiche tecniche del servizio per la 
Provincia autonoma di Trento- Servizio per il personale”; 

� Allegato 2 al capitolato tecnico -  “Modello di ordinativo di fornitura”; 

� Allegato 3 al capitolato tecnico - “Circuito di base sul territorio”; 

c) documenti di gara: 

� Parametri e criteri di valutazione dell’offerta e modalità di formulazione 
dell’offerta; 

� Schema per la formulazione dell’offerta economica;  

� Tabella A “Elenco degli esercizi con impegno di convenzione per comunità e 
città di Bolzano” e Tabella B “Tabella riepilogativa”; 

� Modello “Dichiarazione di impegno alla sottoscrizione di convenzione per 
prestazione del servizio sostitutivo di mensa “; 

5. di dare atto che le modalità di svolgimento della procedura di gara, i criteri di 
valutazione dell’offerta, i requisiti e le condizioni per la partecipazione alla gara 
saranno contenute in apposito bando di gara, come previsto dall’articolo 64 del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, predisposto tenendo conto dei documenti di cui al 
precedente punto 4. e degli altri elementi ricavabili dal presente provvedimento e 
dalla normativa applicabile; 

6. di dare atto che la convenzione sarà sottoscritta dal dirigente del Servizio contratti 
e approvvigionamenti dell’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti; 

7. di stabilire che per poter stipulare la Convenzione il Fornitore deve, entro e non 
oltre 30 giorni, naturali e consecutivi, dalla formale richiesta inviata dalla Provincia 
autonoma di Trento – APAC convenzionare, installando altresì i relativi POS, il 
numero di Esercizi indicati nella propria offerta tecnica ed effettuare un test per 
verificare la funzionalità complessiva del sistema, secondo le indicazioni che saranno 
fornite dall’Amministrazione;  

8. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 



 

Pag. 7 di 7 COPIA USO INTERNO RIFERIMENTO: 2012-S170-00015 

9. avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia 
Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’articolo 120 dell’Allegato 1) 
al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 

 
 
 
 
CG - ST  
 

IL SOST. DIRIGENTE DELEGATO 
 Gianna Scopel 


